
  str. 108 

 

3.20 Chňapka – dva druhy 

Téma CHŇAPKA - DVA DRUHY 

Mezipředmětové vazby  

Věk žáků 6. až 9. třída 

Časová dotace 4 vyučovací hodiny 

Potřebné pomůcky 
Střihy, krejčovská křída, metr, bavlněná látka, vatelín, 

šicí stroj, žehlička, nůžky 

Získané dovednosti a znalosti Šití, střihání, žehlení 

Poznámky pro učitele  

Zdroje  

Autor Věra Vávrová 

  



  str. 109 

 

 

 

 

Měřítko 1:2 

  



  str. 110 

 

CHŇAPKA 1 

Technický popis zpracování 

Ze základního materiálu si nastřiháme vrchní a spodní díl chňapky dle střihu zrcadlově. 1x si dle 

střihu nastřiháme vatelín, který vložíme mezi vrchní a spodní část a prošijeme v kraji za 2 mm, 

čímž spojíme všechny díly k sobě. Naznačíme si křídou kosočtverce, podle střihu a prošijeme. 

Nastřiháme si šikmý proužek o šíři 5 cm a délce odpovídající obvodu chňapky + 2 cm z materiálu 

v kontrastní barvě. Proužek přežehlíme v ½ a přišijeme po obvodu chňapky za 0,5 cm široký šev. 

Obrátíme do lícu, přežehlíme a prošijeme v kraji za 1 mm. Hotovou chňapku vyžehlíme. 

Spotřeba: Základní materiál 25 cm / šíře 150 cm – 3 kusy. Vatelín 25 cm / šíře 90 cm – 3 kusy.  

  



  str. 111 

 

 

 

Měřítko 1:5 

  



  str. 112 

 

CHŇAPKA 2 

Technický popis zpracování  

Z vrchního materiálu i z vatelínu si nastřiháme díly dle střihu.  Jednotlivé díly vrchního materiálu 

si přiložíme rubem k dílům vatelínu a přišijeme po obvodu v kraji za 2 mm. Spodní část chňapky 

si přiložíme lícem k sobě a sešijeme v oblouku 0,5 cm širokým švem. Růžky nastřihneme příčně 

až ke švu, obrátíme a přežehlíme. Hotový spodní díl chňapky přiložíme lícem k vrchní části 

a  sešijeme po celém obvodu 0,5 cm širokým švem, který začistíme obnitkovacím strojem. 

Chňapku obrátíme, šev vymneme. Dolní okraj začistíme obnitkovacím stehem, zahneme do rubu 

1 cm a prošijeme. 

Celou chňapku vyžehlíme. 

Spotřeba: vrchní materiál - 30 cm / šíře 150 cm. – 2 kusy. Vatelín – 40 cm / šíře 90 cm - 2 kusy.  

  


